
Anno Prop. : 2021
Num. Prop. : 2333

Determinazione n.   1552 del 28/12/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI ESERCIZIO E CONTROLLO SUGLI IMPIANTI TERMICI AD USO 

CIVILE  NELLA  PROVINCIA  DI  PESARO  E  URBINO.  SOMME  DERIVANTI  DAI  SEGNI 

IDENTIFICATIVI (BOLLINI VERDI) NEL PERIODO 01/07/2021 - 30/11/2021. ACCERTAMENTO 

E IMPEGNO SPESA .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

- PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE 

RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO"-

BARTOLI MAURIZIO 

PREMESSO che con nota pec acquisita dall’Ente al protocollo n. 19781 del 24/06/2021, la società 

Marche Multiservizi  S.p.a.,  con riferimento al contratto del 14/03/2016 per l’affidamento del servizio di 

esercizio e controllo degli impianti termici degli  edifici e ss.mm.ii., ha trasmesso  a questo Ente  l’atto di 

cessione del succitato servizio ad  Aspes  S.p.a., con decorrenza dal 01/07/2021, come da autorizzazione 

della Provincia di Pesaro e Urbino del 03/06/2021;

EVIDENZIATO che occorre perfezionare, con il presente atto, l’accertamento e l’impegno di spesa 

relativamente  alle  somme  incassate  dalla  vendita  dei  segni  identificativi  (bollini  verdi)  nel  periodo 

ricompreso dal 01/07/2021 al 30/11/2021;

EVIDENZIATO, altresì, che con mail, acquisita dall’Ente al protocollo n. 40936 del 27/12/2021, la 

società   Aspes S.p.a.  ha trasmesso il seguente consuntivo relativo  alle somme incassate dalla vendita dei 

segni identificativi (bollini verdi) relativamente al periodo luglio-novembre 2021: 

netto di competenza LUG-NOV 2021     207.221,40   90%

importo teorico comprensivo curmit     230.246,00   100%

10% per la PROV        23.024,60   10%

   

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1552 del 28/12/2021

fatt Aspes a Prov     184.196,80   80%

DATO ATTO che, così come attestato nella suindicata mail, acquisita dall’Ente al  prot. n. 40936 del 

27/12/2021, nelle  more  delle  modifiche  al  disciplinare  tecnico  in  vigore, la  ripartizione  delle  somme 

derivanti dai segni identificativi (bollini verdi) nel periodo  01/07/2021 al 30/11/2021,  è quella di seguito 

descritta:

 la percentuale del 10% sul totale degli introiti di €➢  230.246,00, ovvero la somma di € 23.024,60 spetta alla 

Regione Marche; 

 la percentuale del 10% sul totale degli introiti di €➢  230.246,00, ovvero la somma di € 23.024,60 spetta alla 

Provincia di Pesaro e Urbino;

 la percentuale dell’80% sul totale degli introiti di €➢  230.246,00, ovvero la somma di €  184.196,80 spetta 

alla  società Aspes S.p.a.;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, SI RITIENE OPPORTUNO:

- accertare al Capitolo 7848E ad oggetto: “Entrate derivanti da vendita bollini per impianti termici” l’importo 

di € 207.221,40 (ovvero l’importo totale degli introiti derivante dalla vendita dei segni identificativi (bollini 

verdi)  relativamente  al  periodo  ricompreso  dal  01/07/2021 al  30/11/2021 decurtato  della  somma 

corrispondente alla percentuale del 10% trattenuta a monte dalla Regione Marche;

- impegnare al Capitolo 61353 ad oggetto: “Prestazioni di servizio per gestione verifiche e ispezioni impianti 

termici”,  a  favore  della  società  Aspes S.p.a.  (codice  fornitore  119034),  la  somma  complessiva  di  € 

184.196,80;

EVIDENZIATO che la società  Aspes   S.p.a. dovrà trasferire alla Provincia di Pesaro e Urbino la 

somma di  €  23.024,60  corrispondente alla quota del  10% sull'importo totale incassato di  € 230.246,00 

relativamente al periodo dal 01/07/2021 al 30/11/2021;

VISTO  il  Decreto  di  governo del  Presidente  n.  25 del  02/03/2021 di  “Approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023” e ss.mm.ii.;

VISTO, altresì, il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata concernente le modalità di assunzione 

degli  impegni  di  spesa  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  27  del  31/07/2019  e  

parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 14 del 29/05/2020;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1552 del 28/12/2021

VISTA l'attestazione ai sensi dell'art. 183, comma  8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii., 

rilasciata  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  concernente  la  compatibilità  dei  pagamenti  con gli 

stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 10.10.2012, n. 

174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto; 

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

2. di accertare al Capitolo 7848E ad oggetto: “Entrate derivanti da vendita bollini per impianti termici”  

l’importo di  € 207.221,40 (ovvero l’importo totale degli introiti derivante dalla vendita dei segni 

identificativi  (bollini  verdi)  relativamente  al  periodo  ricompreso  dal  01/07/2021 al  30/11/2021 

decurtato della somma corrispondente alla percentuale del 10% trattenuta a monte dalla Regione 

Marche;

3. di impegnare al Capitolo 61353 ad oggetto: “Prestazioni di servizio per gestione verifiche e ispezioni 

impianti  termici”,  a  favore  della  società  Aspes S.p.a.  (codice  fornitore  119034),  la  somma 

complessiva di € 184.196,80;

4. di dare atto che la società Aspes  S.p.a. dovrà trasferire alla Provincia di Pesaro e Urbino la somma 

di  €  23.024,60  corrispondente  alla  quota  del  10% sull'importo  totale  incassato  di  €  230.246,00 

relativamente al periodo dal 01/07/2021 al 30/11/2021;

5. di dare atto che la presente entrata ha esigibilità nell’anno 2021;

6. di dare atto, altresì, che la presente spesa ha esigibilità nell’anno 2021;

7. di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183,  

comma  7,  del  D.Lgs  267/2000,  attestante  la  copertura  finanziaria,  dando  atto  che  il  presente 

provvedimento diverrà esecutivo al momento della data di apposizione del predetto visto;

8. di dare atto da dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii, per l’adempimento degli obblighi di cui al presente atto, è il sottoscritto;

9. di rappresentare, ai  sensi dell'art.  3,  comma 4, della Legge 241/1990  e ss.mm.ii.,  che avverso il

presente  atto  è  possibile,  ai  sensi  degli  artt.  119,  comma  1,  lett.  a)  e  120  del  D. Lgs.  n.

104/2010,  proporre  ricorso  innanzi  al  TAR  Marche,  nel  termine  di  decadenza  di  trenta

giorni. 

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1552 del 28/12/2021

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1552 del 28/12/2021

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: SERVIZIO DI ESERCIZIO E CONTROLLO SUGLI IMPIANTI TERMICI 
AD USO CIVILE NELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO. SOMME DERIVANTI 
DAI SEGNI IDENTIFICATIVI (BOLLINI VERDI) NEL PERIODO 01/07/2021 - 30/11/2021. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2333 / 2021
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  28/12/2021

Il responsabile del procedimento
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI  DI CASSA 

E NEL RISPETTO DELLA COMPETENZA POTENZIATA

(art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e ii.)

Anno    : 2021 
N.Prop. : 2333

Il sottoscritto DOMENICUCCI MARCO in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: SERVIZIO DI ESERCIZIO E CONTROLLO SUGLI IMPIANTI TERMICI AD USO 
CIVILE NELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO. SOMME DERIVANTI DAI SEGNI 
IDENTIFICATIVI (BOLLINI VERDI) NEL PERIODO 01/07/2021 - 30/11/2021. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

COMPATIBILE                                                                 (SI / NO)    SI

Pesaro li, 28/12/2021 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 DOMENICUCCI MARCO
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO

SERVIZIO 7 -
 BILANCIO – CONTABILITA’ ECONOMICA – RENDICONTO

 ADEMPIMENTI FISCALI 

PROPOSTA n.  2333 del 2021

 
Oggetto: SERVIZIO DI ESERCIZIO E CONTROLLO SUGLI IMPIANTI TERMICI AD USO 
CIVILE NELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO. SOMME DERIVANTI DAI SEGNI 
IDENTIFICATIVI (BOLLINI VERDI) NEL PERIODO 01/07/2021 - 30/11/2021. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE    FAVOREVOLE     in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di 

determinazione, in  quanto  non  incide  negativamente  sul  risultato  di  competenza 

dell’esercizio, come previsto dalla Legge n.145/2018.

Pesaro li, 28/12/2021

 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 DOMENICUCCI MARCO
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
SERVIZIO 7: GESTIONE RAGIONERIA 

Determinazione n. 1552 del 28/12/2021

 
SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - EDILIZIA 

SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" 

Oggetto: SERVIZIO DI ESERCIZIO E CONTROLLO SUGLI IMPIANTI TERMICI AD USO 
CIVILE NELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO. SOMME DERIVANTI DAI SEGNI 
IDENTIFICATIVI (BOLLINI VERDI) NEL PERIODO 01/07/2021 - 30/11/2021. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 65 del vigente regolamento di contabilità si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Accertamento N. 732 / 2021
Capitolo: 7848/0
v.note x comp.-SERV.ESERCIZIO E CONTROLLO SU IMPIANTI TERM.USO CIVILE NELLA 
PROV.DI PU-SOMME DER. DA BOLLINI VERDI-PER.LUG/NOV2021-ASPES SPA
Importo: €207.221,40

Impegno N. 2017 / 2021
Capitolo: 61353/0
v.note per comp.-SERV. ESERCIZIO E CONTR.SU IMP. TERMICI A USO CIVILE NELLA 
PROV. PU- SOMME DER.mDA BOLLINI VERDI-PER. LUG/NOV2021-ASPES SPA
Importo: €184.196,80

copia informatica per consultazione



Pesaro li, 28/12/2021
 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 DOMENICUCCI MARCO
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1552 DEL 28/12/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI ESERCIZIO E CONTROLLO SUGLI IMPIANTI TERMICI AD 
USO CIVILE NELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO. SOMME DERIVANTI DAI SEGNI 
IDENTIFICATIVI (BOLLINI VERDI) NEL PERIODO 01/07/2021 - 30/11/2021. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA .

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 28/12/2021

L’Addetto alla Pubblicazione 
PACCHIAROTTI ANDREA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1552 DEL 28/12/2021           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


